
 

DELIBERAZIONE N. 20 del 28.07.2022 

DELIBERAZIONE N. 20 del 28.07.2022  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 
 
OGGETTO: VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  PER  L'ESERCIZIO  2022 AI SENSI DEGLI 

ART. 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267          
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio nella Sala Assembleare della dell’ente è 
stato convocato per le ore 16.30nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, l’Assemblea, in 
sessione straordinaria ed in seduta di seconda convocazione. 
 
All’appello risultano presenti: 
1 ROSSINI MANOLO SINDACO Assente  

2 GRANDELLI MATTEO DELEGATO Presente Videoconferenza 

3 MONTINI ANTONELLA SINDACO Assente  

4 SAMBRICI CESARE SINDACO Presente Videoconferenza 

5 ZANINI  MIRELLA SINDACO Assente  

6 DAMIOLINI AGOSTINO SINDACO Presente Videoconferenza 

7 LANCELOTTI PIERANGELO SINDACO Presente  

8 BERTELLI MAURO SINDACO Presente  

9 BETTINSOLI  BRUNO SINDACO Presente  

10 FACCHINI JOSEHF SINDACO Presente  

11 MORANDI BARBARA DELEGATA Presente Videoconferenza 

12 MEDAGLIA SABRINA DELEGATA Presente Videoconferenza 

13 FRANZONI MATTEO SINDACO Presente Videoconferenza 

14 GIPPONI OLIVIERO SINDACO Assente  

15 PELI FABIO OTTAVIO DELEGATO Presente Videoconferenza 

16 ONGARO DONATELLA SINDACO Presente Videoconferenza 

17 FERRI GERARDO SINDACO Assente  

18 GIRAUDINI GIANMARIA DELEGATO Presente Videoconferenza 

 
 
 
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti:   5 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 
 



 

DELIBERAZIONE N. 20 del 28.07.2022 

 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   20 

 
OGGETTO: VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  PER  L'ESERCIZIO  2022 AI SENSI DEGLI 

ART. 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267          
 
 

L’ASSEMBLEA 
 

 
PREMESSO inoltre che: 

− la deliberazione Assembleare n. 37 del 13.12.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2022-2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022 
- 2024; 

− con deliberazione n. 7 del 02.02.2022 la Giunta Esecutiva ha approvato la I variazione al bilancio 
di previsione 2022-2024, ratificata con deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 22.04.2022; 

− con deliberazione n. 15 del 16.02.2022 la Giunta Esecutiva ha approvato la variazione di cassa al 
bilancio di previsione 2022-2024; 

− con deliberazione n. 30 del 16.03.2022 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 
comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 - 3^ variazione di bilancio 2022; 

− con deliberazione n. 8 del 30.05.2022 è stata approvata la 4^ variazione al bilancio di previsione 
2022-2024; 

 
VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio 

di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, 
di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in 

caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
 
RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di 
ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento 
generale di bilancio; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale 

di bilancio per l’esercizio in corso; 
 
VISTA la nota con la quale il dirigente/responsabile finanziario ha chiesto di:  

− segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

− segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 
spese; 



 

DELIBERAZIONE N 20 del 28.07.2022 

 

− verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare 
la necessità delle conseguenti variazioni; 

− verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni; 

 
TENUTO CONTO che i Responsabili di Area hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

− l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

− l’assenza di debiti fuori bilancio; 

− l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, tenuto conto del 
breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio e l’assestamento della variazione 
già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti; 

 
CONSTATATO inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le 

previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 
 
RILEVATO che: 

− dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una sostanziale situazione 
di equilibrio economico-finanziario; 

− per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai  
prospetti allegati alla presente deliberazione; 

  
VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario contenuta nel 

fascicolo allegato quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 

dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di 
equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 

10/2022 in data 18/07/2022, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 allegato “B” alla presente deliberazione; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore in qualità di Responsabile dell’Area 
finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 
Dopo esaustiva discussione, viene posto in votazione il presente punto all’ordine del giorno, 
Consiglieri presenti e votanti: n. 13 
Favorevoli: n. 8 
Astenuti: n. 5 (Agostino Damiolini Sindaco di Concesio, Bruno Bettinsoli Sindaco di Lodrino, Josehf 
Facchini Sindaco di Lumezzane, Barbara Morandi delegata di Marcheno, Sabrina Medaglia delegata di 
Marmentino) 
Contrari: n.0 
 

DELIBERA 
 



 

DELIBERAZIONE N 20 del 28.07.2022 

 

1. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 
permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 
quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 
2. DI APPROVARE lo stato di attuazione dei programmi contenuto nella relazione dei 

Responsabili del Servizio Finanziario, allegata alla presente deliberazione formandone parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO che: 
a. non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
b. le previsioni di bilancio, sono coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di 

variazioni, tenuto conto del breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio ed il 
presente provvedimento e tenuto conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti 
atti; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE N 20 del 28.07.2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli Armando Sciatti 
 

 


